Câmara dos Deputados
                Gabinete do Deputado Alfredinho

REQUERIMENTO N° , DE 2025

(Do Sr. Deputado Alfredinho)

Requerimento para a realização de
Sessão  Solene  destinada  a
homenagear  o  Marechal  Henrique
Batista  Duffles  Teixeira  Lott  pelo
seu papel decisivo na manutenção
da democracia brasileira durante o
Movimento de 11 de Novembro.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68, caput, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em 11 de

novembro de 2025, para homenagear Marechal Lott, em reconhecimento ao

seu  papel  na  manutenção  da  Democracia  no  Brasil.  Esta  data  marca  o

aniversário  do  movimento  que  ele  liderou  e  que  foi  crucial  para  a

manutenção do processo democrático no país.

JUSTIFICAÇÃO

A realização de uma Sessão Solene em homenagem ao Marechal Henrique

Batista Duffles Teixeira Lott é não apenas uma honra, mas uma necessidade

histórica e cívica. Este pedido se baseia no reconhecimento de suas ações

inabaláveis em defesa da democracia brasileira, particularmente durante os

eventos que marcaram a crise sucessória de 1955, quando sua intervenção

foi decisiva para a manutenção da legalidade constitucional.

Marechal  Lott  representou  a  força  e  a  integridade  necessárias  em  um

momento crítico para a nação, liderando o Movimento 11 de Novembro que

garantiu  a  posse  de  Juscelino  Kubitschek  e  João  Goulart,  eleitos

democraticamente,  contra  tentativas  de  subversão do processo  eleitoral.

Este movimento não foi apenas um marco na história política do Brasil, mas

*C
D2

59
48

77
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259487739300

RE
Q

 n
.1

56
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
5

11
:2

4:
56

.7
87

 -
M

es
a

                Câmara dos Deputados
                Gabinete do Deputado Alfredinho

também uma demonstração vigorosa de comprometimento com os

princípios democráticos e constitucionais.

Ademais, a figura de Lott transcende o episódio de 1955 o qual completa 70

anos no ano corrente, visto que sua carreira militar e sua postura como

ministro demonstram um contínuo esforço em favor do progresso social e

da estabilidade política do Brasil. Sua atuação é um exemplo luminoso de

como os militares  podem desempenhar um papel  construtivo na política

nacional, defendendo o estado de direito, a democracia e a justiça social.

Este  ano,  as  efemérides  de  seu  nascimento  e  falecimento  coincidem,

respectivamente, com os 131 anos de seu nascimento e os 41 anos de sua

passagem,  reforçando  ainda mais  a  pertinência  desta  homenagem.  Este

reconhecimento por meio de uma Sessão Solene não somente honrará sua

memória,  mas também reafirmará os ideais  pelos quais ele  bravamente

lutou.

Portanto, a celebração da vida e do legado do Marechal Lott através desta

Sessão  Solene  é  uma  oportunidade  para  relembrarmos  e  fortalecermos

nosso compromisso com os valores que ele defendeu. Espera-se que este

ato solene inspire as presentes e futuras gerações a cultivarem a vigilância

e a coragem necessárias para a defesa de nossa democracia.

Sala das Sessões, 23 de abril

de 2025

Deputado Alfredinho *C
D2

59
48

77
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259487739300

RE
Q

 n
.1

56
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
5

11
:2

4:
56

.7
87

 -
M

es
a

                Câmara dos Deputados
                Gabinete do Deputado Alfredinho

PT/SP

*C
D2

59
48

77
39

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259487739300

RE
Q

 n
.1

56
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
5

11
:2

4:
56

.7
87

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Alfredinho (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - LÍDER do Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredinho e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259487739300

RE
Q

 n
.1

56
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

04
/2

02
5

11
:2

4:
56

.7
87

 -
M

es
a